
 

 

 
Uroczystość prowadził Mirosław Jeżyk z WKiS UM 

 
Janina Rudnicka-Lewandowska i Bogumił Rusin 
wspólnie prezentują flagę organizacyjną PTTK  

 
162 lata od powstańczego zrywu * 22.01.2025 r. 

Powstańcze województwo kaliskie było w latach 1863-1864 areną licznych działań 
militarnych i represji ze strony carskich władz Królestwa Polskiego. Stosunkowa 
bliskość granicy ułatwiała pomoc rodaków zza pruskiej granicy. W Koninie i w 
powiecie konińskim, leżącym wówczas w Imperium Rosyjskim, doszło do kilku-
dziesięciu bitew i potyczek powstańców z wojskami rosyjskimi. Po tych wydarzeniach 
pozostały groby i pomniki pamięci, m.in. Olszowy Młyn, Grochowy, Ignacewo, 
Nowa Wieś, groby powstańcze w Licheniu, Gosławicach i w Koninie oraz miejsce 
straceń na konińskim błoniu. Miejsce to ewoluowało w związku z rozbudową 
miasta, a także oficjalnym uczczeniem w 2021 r. zapomnianego Zygmunta 
Waryłkiewicza, rozstrzelanego z wyroku sądu wojennego w tym miejscu kilka 
miesięcy wcześniej niż został powieszony ojciec Maksym Tarejwo.  

Właśnie w tym miejscu, od 1930 r. zwanym Wałem Tarejwy, zebrali się 22 
stycznia 2025 r. samorządowcy, przedstawiciele spółek miejskich, regionaliści, 
służby mundurowe, reprezentanci stowarzyszeń i mieszkańcy, aby oddać symbo-
liczny hołd bohaterom powstania styczniowego. Zebranych powitał Mirosław 
Jeżyk z Wydziału Kultury i Sportu Urzędu Miejskiego. Poinformował, że pod 
Honorowym Patronatem Prezydenta Konina odbył się w sobotę doroczny Rajd 
Powstania Styczniowego Oddziału PTTK Konin w południowej części powiatu. W 
162. rocznicę powstańczego zrywu społeczeństwo Konina pamięta o dwóch 
straconych na konińskim błoniu bohaterach: pułkowniku Zygmuncie Waryłkiewiczu i 
kapelanie ojcu Maksymie Tarejwo. Z towarzyszeniem trębacza i werblisty z 
orkiestry górniczej uczestnicy uroczystości złożyli kwiaty i zapalili znicze przy 
symbolicznych głazach.  

Zastępca prezydenta Konina Paweł Adamów zwrócił się do zebranych z 
podziękowaniem za pamięć o ważnych rocznicach w historii naszego kraju i 
wspólne uczczenie pamięci bohaterów powstania styczniowego.  
Tekst: Wanda Gruszczyńska Fot. Marek Chlebicki  

 
                                                                                                                    Flagę powstańczą rozpiął Leszek Sobczak z KTG HARNAŚ  

Wywiad z Piotrem Rybczyńskim z TPK dla TV Wielkopolska  



 


